
rr

F M

CIDADES
SUSTENTÁVEIS

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Av. Gabriel Garcia Leal n° 676

Fone: (17) 3332-5100 - Fax: (17) 3331-3356
CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo
Paço Municipal "Messias Cândido Faleiros"

DECRETO 6131, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

"Remaneja recursos do orçamento vigente de
2021, e da outras providências."

ANTONIO MANOEL DA SILVA JUNIOR, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
GUAÍRA, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, QUE LHE CONFERE O ART. 8, DA LEI N° 2968 DE 23/06/2020
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2021
DECRETA:

Art. 1° Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias
aprovadas na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021.

Art. 2" A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos
limites dos grupos de despesa impostos na Lei Orçamentária Anual e dentro dos valores
aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de G .íra, 30 de novembro de 2021.

g
ilkwmp. _

Antonio Manoel da Silim Junior
Prefeito

Publicado e Registrado no Departamento de Atos Normativos da Prefeitura do Município
de Guaíra, na data supra.

I

Cleber San der Ferreira
Chefe do Departamento de Atos Normativos



19.300,00

61.000,00

MUNICIPIO DE GUAIRA
Av. Gabriel Garcia Leal n° 676

Fone: (17) 3332-5100 - Fax: (17) 3331-3356
CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaira - Estado de Sdo Paulo
Paw Municipal "Messias Cândido Faleiros"

,AR,,,
, ,.
r,,,, 11-

.'.. `. ' T m

-.. .

P R A M

C1DADES
SUSTENTAVEIS

ANEXO

ACRESCIMOS

01 PODER EXECUTIVO
01 02 01 PROCURADORIA MUNICIPAL
14 03.092.0025.2007.0000 Defesa dos Interesses do Municipio
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIcOS DE TERCEIROS -

01 PODER EXECUTIVO
01 04 01 ADMINISTRA00 FINANCEIRA
99 04.123.0004.2085.0000 Administração Financeira
3.1.90.94.00 INDENIZAcOES E RESTITUIOES TR
110  28.846.0004.0214.0000 Administracdo Financeira
3.1.90.91.00 SENTEKAS JUDICIAIS

12.600,00

01 PODER EXECUTIVO
01 05 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E MANUTEKAO DE PRQPRIOS
149 15.452.0005.2015.0000 Obras e Serviços PUblicos 12.100,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 PODER EXECUTIVO
01 05 05 SE0.0 DE LIMPEZA PUBLICA
177 15.452.0005.2017.0000 Obras e Servicos PUblicos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 PODER EXECUTIVO
01 05 06 SE00 DE PARQUES E JARDINS
189 04.452.0005.2019.0000 Obras e Servicos PUblicos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 PODER EXECUTIVO
01 06 01 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
853 12.361.0006.2026.0000 Educacao Básica
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

01 PODER EXECUTIVO
01 06 02 DEPARTAMENTO DA EDUCA00 INFANTIL
855 12.365.0006.2031.0000 Educacdo Básica
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

16.059,00

1.100,00

176.000,00

151.000,00

01 PODER EXECUTIVO
01 06 04 TRANSPORTE ESCOLAR
279 12.361.0006.2024.0000 Educação Básica
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

11.012,28



-1"

CIDADES
SUSTENTÁVEIS

10.859,14

16.212,14

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Av. Gabriel Garcia Leal n° 676

Fone: (17) 3332-5100 - Fax: (17) 3331-3356
CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo
Paço Municipal "Messias Cândido Faleiros"

01 PODER EXECUTIVO
01 07 03 DEPARTAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA
432 10.301.0012.2067.0000 Assistência em Saúde
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DE

01 PODER EXECUTIVO
01 07 05 DEPARTAMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
475 10.303.0012.2070.0000 Assistência em Saúde
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

01 PODER EXECUTIVO
01 13 01 DEPARTAMENTO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
588 20.601.0016.2079.0000 Agricultura e Abastecimento
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
605 26.782.0016.2022.0000 Agricultura e Abastecimento
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 PODER EXECUTIVO
01 13 02 DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE
613 18.542.0030.2018.0000 Gestão Ambiental
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

100.000,00

18.800,00

10.148,16

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 616.190,72



MUNICIPIO DE GUAIRA
Av. Gabriel Garcia Leal n° 676

Fone: (17) 3332-5100 - Fax: (17) 3331-3356
CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaira - Estado de Sao Paulo
Paco Municipal "Messias Candid° Faleiros"

„

•••'•

C1DADES
SUSTENTAVEIS

REDUOES

01 PODER EXECUTIVO
01 02 03 PESSOAL E ATOS ADMINISTRATIVOS
52 04.122.0002.2005.0000 Planejamento, Organizaedo e Coordenaedo
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

01 PODER EXECUTIVO
01 04 01 ADMINISTRAcA0 FINANCEIRA
95 04.123.0004.2011.0000 Administração Financeira
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIcOS DE TERCEIROS -

01 PODER EXECUTIVO
01 06 01 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
224 12.361.0006.2087.0000 Educação Basica
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIcOS DE TERCEIROS -

01 PODER EXECUTIVO
01 06 02 DEPARTAMENTO DA EDUCA00 INFANTIL
259 12.365.0006.2035.0000 Educação Basica
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

-3.200,00

-1.000,00

-668,44

-327.000,00

01 PODER EXECUTIVO
01 06 03 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAcA0
274 12.367.0028.2087.0000 Educação Especial -12.304,00
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS -

01 PODER EXECUTIVO
01 06 04 TRANSPORTE ESCOLAR
280 12.361.0006.2024.0000 Educaedo Basica
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIcOS DE TERCEIROS -

01 PODER EXECUTIVO
01 06 05 CENTRAL DE ALIMENTAcA0 E MERENDA ESCOLAR
309 12.365.0008.2051.0000 Merenda Escolar
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 PODER EXECUTIVO
01 06 07 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
344 27.812.0009.2055.0000 Esporte e Lazer
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIcOS DE TERCEIROS -

01 PODER EXECUTIVO
01 07 03 DEPARTAMENTO DA ATEKAO BASICA
418 10.301.0012.1002.0000 Assisfencia em Saale
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

-192.160,44

-8.892,75

-11.600,00

-4.700,00



-14.100,00

-24.845,32

-8,70

-7.000.00

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Av. Gabriel Garcia Leal n° 676

Fone: (17) 3332-5100 - Fax: (17) 3331-3356
CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo
Paço Municipal "Messias Cândido Faleiros"

vÁR fic

p R o ,A A MI A

CIDADES
SUSTENTÁVEIS

01 PODER EXECUTIVO
01 07 04 DEPARTAMENTO DA ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA
460 10.302.0012.2069.0000 Assistência em Saúde
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
470 10.302.0012.2087.0000 Assistência em Saúde
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

01 PODER EXECUTIVO
01 09 01 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
502 08.241.0015.2087.0000 Sistema Único de Assistência Social -SUA
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

01 PODER EXECUTIVO
01 09 02 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
511 08.242.0015.2087.0000 Sistema Único de Assistência Social -SUA
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
782 08.242.0015.2087.0000 Sistema Único de Assistência Social -SUA
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

01 PODER EXECUTIVO
01 09 03 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
518 08.243.0015.2087.0000 Sistema Único de Assistência Social -SUA
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

01 PODER EXECUTIVO
01 09 04 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
535 08.244.0015.2087.0000 Sistema Único de Assistência Social -SUA
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

-386,40

-2.801,38

-5.435,24

01 PODER EXECUTIVO
01 12 01 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
568 23.691.0017.2087.0000 Desenvolvimento Econômico -88,05
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

TOTAL DAS ANULAÇÕES -616.190,72


